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Redaktören har ordet 

Utgivningen av detta nummer av Oknytt har på ett mycket 
olyckligt sätt fördröjts. Orsaken skall utan omsvep anges: un-
dertecknad utgör, tillsammans med biträdande redaktören Ma-
rianne Nejati, redaktionsledning också för Norrländsk upp-
slagsbok, och denna utgivning - och de därmed förknippade 
svårigheterna - har helt blockerat oss och andra i ledningen för 
utgivningsprojektet det senaste halvåret! Så här är det: 

Norrländsk uppslagsbok har under lång tid dragits med eko-
nomiska bekymmer. Dessa kulminerade strax före midsommar 
när ett förväntat stöd i flermiljonersklassen uteblev. Den fortsat-
ta utgivningen var därmed rejält hotad. En betydande del av 
sommaren fick av den anledningen ägnas åt att ekonomiskt ro 
projektet i hamn. 

Tack vare stödköp från bl.a. de norrländska kommunerna -
vilka nästan samtliga ställde upp - och ett generöst bidrag från 
Statens kulturråd samt tillskott från ägarna till Norrlands uni-
versitetsförlag (som ger ut uppslagsboken) lyckades det oss så 
småningom att säkra fortsatt utgivning. 

Visst var det arbetsamt att mitt i sommaren jaga fram presum-
tiva finansiärer, och nog kändes det väl åtminstone någon gång, 
det skall erkännas, rätt omöjligt. Men det lyckades, och därmed 
har nyligen - den 29 november - band 3 av uppslagsboken med 
orden från lapp till reen kunnat lanseras. Redaktionen är nu 
långt inne i arbetet med band 4. 

Arbetet med att rädda utgivningen av den norrländska en-
cyklopedin har, kan man säga, det senaste halvåret fått gå före 
utgivningen av Oknytt. Jag hoppas - och tror - dock att våra 
läsare kan ha förståelse för denna prioritering. Jag har under 
mina sexton år som Johan Nordlander-sällskapets redaktör 
många gånger av medlemmar fått frågor rörande norrländska 
förhållanden, där jag lämnats i sticket av gängse referenskällor. 
Behovet av en norrländsk uppslagsbok har sådana gånger verk-
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ligen känts, och när vi nu fått chansen att producera detta verk, 
får den inte förspillas! Därför har vårt arbete med Norrländsk 
uppslagsbok temporärt fått träda i förgrunden. 

Men när redaktionen nu får arbetsro igen - relativt sett i alla 
fall - ja då hoppas vi att vi snabbt ska komma ifatt med Oknytt-
utgivningen. För även detta kontaktorgan har visat sig behövas, 
det har vi många vittnesbörd om. Det är väl också av den anled-
ningen som många hört av sig och undrat när detta häfte skulle 
utges. Här är det nu - äntligen! 

Jag vill avsluta med att tillönska våra läsare en god helg och 
ett gott nytt 1996! 

För redaktionen och för sällskapets styrelse 

Lars-Erik Edlund 



LARS THOMASSON 

När riksgränsen mot Norge 
stängdes för jämtlandssamerna 

Förr nyttjade samerna renbetet som de ville 
på båda sidor av gränsen 

Riksgränserna har för samerna i Norden alltid varit mer eller 
mindre konstlade gränser, som delat områden och förhållanden 
som tidigare hört ihop. Riksgränsen utgör t.ex. ingen språk-
gräns, utan man talar samma samiska på bägge sidor om grän-
sen och man har släkt- och vänskapsförbindelser oberoende av 
nationalitet. 

Rätten för samerna att nyttja renbetesmarker i Norge grunda-
des kring senaste sekelskiftet närmast på ett beslut av såväl 
riksdagen som stortinget 1883 och en Kungl. förordning 6 juni 
samma år. Enligt den hade de svenska samerna över hela ren-
skötselområdet rätt att "årligen med sina renar flytta från det 
ena riket in i det andra och uppehålla sig å de trakter, hvilka 
hvartdera rikets Lappar enligt gammal sedvana besökt". 

Men "utan vederbörande jordegares eller brukares sam-
tycke" fick samerna inte vara i Norge annan tid av året än under 
maj-september, om inte svåra väderleksförhållanden fram-
tvingade det. Dock, hette det vidare, "ega Lapparne i de trakter, 
der de efter gammal sedvana plägat under vilken årstid som 
helst beta sina renar å fjellen å ömse sidor af riksgränsen, att 
fortfarande utöfva denna rätt i samma utsträckning som hit-
tills". 
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Det sista gällde framför allt jämtlandssamerna. Dessa flyttade 
i regel inte in på norskt område förklarade Kongl. Maj:ts Befall-
ningshafvande (KB) i Jämtlands län i ett remissyttrande 1897; 
länets samer har däremot "sedan uråldriga tider och allt hitin-
tills plägat vintertiden söka bete på norska fjällen närmare riks-
gränsen". Det var en betesrätt "hvaraf de fortfarande äro i verk-
ligt behof". Norska samer flyttade inte heller in i Jämtlands län 
annat än undantagsvis. Inga norska lappar har betat sina renar 
i Sverige de senaste tjugo åren, heter det t.ex. i lappfogden Alarik 
Dahlquists årsberättelse för 1896. "Derförut hände det inom 
Hotagens lappby, att några norska lappar deltogo i flyttningen 
österut." 

De norska fjälltrakterna längs jämtlandsgränsen hade, enligt 
KB, under vissa förhållanden sedan gammalt varit en tillflykts-
ort för jämtländska lappfamiljer, och det utan att någon olägen-
het uppstått "vare sig för Norges lappar eller dess öfriga befolk-
ning". Några samer höll sig vintertid så nära riksgränsen, att de 
inte kunde hålla sina renar borta från de norska områdena, där 
renmossan kunde vara rikligare än på den svenska sidan. 

Jämtlandssamer från Kall flyttade temporärt till Norge 

Från Kalls lappby finns dock exempel på flyttning till Norge. 
Vid lappfogdesammanträde i Kall den 13 maj 1897 anmäler ett 
antal samer, att de ämnade flytta till "Faerens och Skjaekkerfjelds 
lappdistrikt i Konungariket Norge". Sammanträdet föranled-
des av §7 i förordningen från 1883, där det heter, att "Lapp som 
vill flytta med renar ... åligger att för länsmannen i hemorten 
uppgifva sitt och medföljande husfolks namn ... äfvensom an-
talet af de renar han kommer att medföra, och dessas egare". De 
som vid det här tillfället anmäldes att under sommaren flytta till 
Norge var: 
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-Ordningsmannen Jakob Andersson, hans hustru Brita Lars-
dotter, makarnas tre barn samt drängen Zakarias Jonsson 

-Enkan Lisbet Andersdotter samt hennes tjenstefolk, drängen 
Lars Larsson och pigan Gunilla Hansdotter 

-Lappmannen Jöns Jönsson, hans moder Maria Jönsdotter 
och pigan Maria Jönsdotter 

-Lappmannen Jon Jönsson, hans hustru Maria Jonsdotter, ma-
karnas två barn samt deras dräng Lars Johansson 

-Lappmannen Jon Larsson, hans hustru Kerstin Johansdotter 
samt makarnas tre barn 

Renantalet var enligt anmälan: 

- Jakob Anderssons egna renar 250 
- Jöns Erssons i Ganndalen renar i vård hos den förre 10 
- Lisbet Anderssons egna renar 200 
- Jöns Jönssons och hans moders egna renar 180 
- Jöns Erssons i Ganndalen renar i vård hos den förre 10 
- Jon Jönssons egna renar 100 
- Jöns Erssons i Ganndalen renar i vård hos den förre 10 
- Jon Larssons renar 100 
- Renar tillhörande andra lappar, 

deraf Daniel Mårtensson i Fseren distrikt 50 
- Öfriga ej förtecknade renar 50 

Summa: 960 

Av förteckningen framgår också, att rätten för bofasta att ha 
renar i samernas vård ännu gällde, något som för Jämtlands län 
togs bort i 1898 års renbeteslag. Jöns Ersson hade som synes 
fördelat sina renar på tre olika samiska renägare. 
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Annat synsätt från myndigheterna i Norge: 
Ingen generell sedvana 
KB i Jämtlands län hade inte väjt för uttrycket "sedan uråldriga 
tider", då han redovisade hur jämtlandssamerna nyttjat betes-
mark på norsk sida om riksgränsen. Motsvarande norska myn-
digheter synes däremot inte ha velat kännas vid någon sådan 
generell sedvana. Det framgår t.ex. av flera uppgifter i "1889 års 
norska lappekommissions indberetning". Kommissionen fin-
ner det f.ö, "ikke vaeret nogen Nodvendighet for de svenske 
Lapper at ty netop ind i Norge, da disse Lapper har store, for 
Vinterophold gunstige og ikke fjerntliggende Straekninger til 
Betesmark i Sverige". 

I fråga om förhållandena i de norska gränstrakterna mot Jämt-
land kan det, enligt kommissionen, "antages at vaere det samme 
som paa Graendsetraktatens tid" (1751) - dvs. begränsad, regel-
bunden inflyttning har ägt rum - "intil det sidste Halvsnes Aar, 
da Lapper fra Sverige har tiltagit sig en stadig udvidet Brug 
inden Nordre Trondhjems Amt". I "Skaekkerfjelds Distrikt" är 
det nämligen sannolikt, "at de svenske Lapper kan have sogt 
over Riksgrendsen med sine Ren i saa lang tid, at gammel Sed-
vaene i saa Henseende maa erkjendes at vaere tilstede". Men 
kommissionen menar, att "ogsaa her har de svenske Lapper i 
den seneste tid i hoi Grad udvidet den gamle Brug. ... Denne 
Indstrofning af svenske Lapper og ren har foranledigt", heter 
det vidare, "at norske lapper er fortrengte fra Trakterne längs 
Rigsgraendsen til vestligere Egne". 

Unionsupplösningen 1905 skärper förhållandena 

Förordningen 1883 skulle gälla i 15 år, men kom att förlängas i 
första hand unionstiden ut, dvs. fram till 1905. Den renbeteskon-
vention som Sverige och Norge då kom överens om i samband 


